
 

 

COMUNE DI SANZENO 
Provincia di Trento 

Piazza del Municipio 1 - 38010 SANZENO (TN) 

C.F. 83005250226 

tel.0463/434168  

segreteria@comune.sanzeno.tn.it 

 

Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 21 DI DATA 10 APRILE 2025 

 
OGGETTO: Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 

(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) 
Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. Affido servizi 
professionali finalizzati al subentro in ANSC (CUP: D51F24002870006 - CIG: 
B673D801DF). Impegno di spesa e accertamento contributo. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

➢ con decreto interministeriale dd. 18.10.2022 e successive Circolari del DAIT n. 8 del 30.01.2023, n. 78 
del 15.06.2023, n. 97 del 06.10.2023 e da ultimo n. 73 del 02.08.2024, sono state definite le attività e le 
modalità di realizzazione del cosiddetto "Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato 
Civile" (ANSC); 

➢ il 23 luglio 2024 è stato pubblicato nel portale PA Digitale 2026, dal Dipartimento per la trasformazione 
digitale (DTD), l’Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024), finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa “Next Generatione EU”, con l’obiettivo di promuovere le attività di migrazione 
dello Stato Civile nell'ANPR tramite l’ANSC; 

➢ in data 07 agosto 2024 si provvedeva ad inviare su PA Digitale la candidatura del Comune di Sanzeno 
per il citato avviso; 

➢ con decreto n. 138-1/2024 PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Comune di Sanzeno è stato ammesso al finanziamento a valere sull’Avviso 
sopra indicato per un importo stabilito in euro 3.928,40.=; 

Considerato che per ottenere il finanziamento è necessario contrattualizzare l’affido dei servizi 
necessari alla migrazione dello stato civile in ANPR tramite l’ANSC entro il 24 aprile p.v., come da apposita 
comunicazione di PA Digitale; 

 

Richiamato che: 

➢ i prodotti applicativi informatici in uso presso gli uffici comunali per la gestione dei servizi demografici e 
dello stato civile (linea Ascot) sono stati prodotti dalla ditta Insiel Mercato Spa con sede in Trieste, ora 
confluita nella GPI Spa con sede in Trento; 

➢ il contratto di assistenza dei prodotti informatici suddetti per l’anno 2025 è stato affidato alla GPI Spa 
con propria determinazione n. 20 dd. 09.04.2025; 

➢ la GPI Spa ha prodotto apposita offerta economica, acquisita agli atti con prot. 4554 dd. 27.11.2024, 
che presenta un corrispettivo di euro 1.050,00.= (IVA esclusa) per l’erogazione dei servizi professionali 
finalizzati al subentro in ANSC; 

Precisato che:  

− l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
europee, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

mailto:segreteria@comune.sanzeno.tn.it


  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Ritenuto opportuno affidare tale servizio mediante affidamento diretto in ragione dell’importo 
complessivo, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, in ragione della specializzazione e 
professionalità dell’operatore economico da incaricarsi;  

Dato atto che l’art. 36 ter-1, comma 6 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., precisa che “rimane 
ferma la possibilità per la Provincia, per gli Enti Locali di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 € senza ricorrere al Mercato Elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A.”; 

Valutato di affidare il servizio in oggetto alla GPI Spa con sede in Trento, che garantisce indiscussa 
professionalità e affidabilità, come dimostrato nei molteplici anni di collaborazione; 

Verificato, con riferimento al principio di rotazione come declinato dalle Linee guida approvate con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 307/2020, che l’operatore economico nell’anno civile non ha 
superato l’importo di euro 140.000,00.= (soglia attuale dell’affidamento diretto);  

Rilevato che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, in casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
e, in particolare, l’eventuale esonero deve essere motivato e subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 117, comma 14 del Codice; 

Richiamato che in sede di trattativa con la ditta in parola, che si ritiene operatore economico di 
comprovata solidità, è stato concordato il suddetto prezzo della prestazione, da intendersi comprensivo delle 
condizioni economiche migliorative e sufficienti per l’esonero della cauzione;  

Ritenuta quindi congrua e vantaggiosa l’offerta presentata, e reputato opportuno procedere 
all’affidamento diretto in ragione dell’importo complessivo, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Rilevata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appalto oggetto del presente 
provvedimento è sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, e che il relativo codice 
CIG da comunicare in merito alla presente procedura è B673D801DF;   

Appurato inoltre che è stato eseguito il controllo del DURC online, circa l’esistenza dei prescritti 
requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione da parte della ditta GPI Spa. La verifica ha avuto 
esito positivo (documento n. INAIL_47478359 dd. 23.01.2025 valevole fino al 23.05.2025);  

Considerato pertanto che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per procedere 
all’affidamento di cui all’oggetto;  

Preso atto che il contratto potrà stipularsi in forma privata mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali, così come consentito dall’art. 15, comma 3, della L.P. 19.07.1990, n. 23; 

Visti:  

− il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

− il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 

− Visto il D.lg.s. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

− la L.P. 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.”;  

− la L.P. 19.07.1990, n. 23 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  



  

− il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile;  

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di contabilità, per quanto concerne le disposizioni ancora in vigore; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 di data 18 novembre 2024, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”. 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 30 dicembre 2024, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: “Art. 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2025-2027”. 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 di data 30 dicembre 2024, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, della Nota 

integrativa e dei suoi allegati (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del decreto legislativo 

n.118/20211)"; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 3 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, avente 

per oggetto: “Approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2025/2027. 

Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi”; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con delibera di giunta 

comunale n. 19 del 27.02.2025; 

Visto il decreto di incarico per reggenza temporanea a scavalco della sede segretarile del Comune di 
Sanzeno (in convenzione con il Comune di Dambel) disposto dal Presidente della P.A.T. in data 03.04.2025 
prot. PAT/0272090, al Segretario Comunale di Ville d’Anaunia, dott.ssa Lisa Luchini; 

Attesa la propria competenza in materia, 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che con decreto n. 138 – 1/2024 PNRR luglio 2024, la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha assegnato al Comune di Sanzeno il finanziamento 
relativo alla Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024), finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa “Next Generatione EU” per l’importo di euro 3.928,40.=; 

2. di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta GPI Spa con sede in Trento l’erogazione dei 
servizi professionali finalizzati al subentro in ANSC, al fine di uniformarsi alle previsioni del decreto 
interministeriale dd. 18.10.2022, nell’importo complessivo di euro 1.050,00.= (IVA esclusa); 

3. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio, come previsto dall’art. 15, co. 3 della L.P. 19.07.1990, n. 23; 

4. di impegnare la spesa derivante dall’incarico di cui al punto 1) pari a complessivi euro 1.281,00.= (IVA 
inclusa) a favore della GPI Spa con sede in Trento, imputandola al cap. 1745 P.C.F. U. 1.03.02.19.002 
M. 01 P. 07 M. 01 Pr. 07 del bilancio di previsione 2025-2027 - esercizio 2025, dando atto che 
l’obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2025; 

5. di dare atto che la spesa è finanziata con il contributo assegnato con Decreto emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 138 – 1/2024 
PNRR luglio 2024, accertato al capitolo 2102 Piano Finanziario E. 2.01.01.01.001 Tit.2 Tip. 100 del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

7. di dare atto che il codice CUP associato al progetto è: D51F24002870006; 

8. di dare atto che il contratto, a pena di nullità, è soggetto alla disciplina dettata dalla Legge 136/2010 e 
ss.mm. per quanto riguarda gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o 
postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG che per il presente contratto è: 
B673D801DF; 

9. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

10. di provvedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura e apposizione sulla 
stessa del “visto di regolare esecuzione” rilasciato dal Segretario comunale, previa verifica della 



  

regolarità della fornitura, prestazione o esecuzione del servizio e la corrispondenza del titolo di spesa 
alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai termini ed alle condizioni pattuite, senza ulteriori adempimenti fino 
a concorrenza della spesa impegnata con il presente provvedimento; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

12. di dare evidenza che il Comune di Sanzeno si è dotato del Codice di comportamento dei dipendenti 
consultabile all’indirizzo:  https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-
dati/Documenti-funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti 

13. di precisare, ai sensi dell’art. dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso alla presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

­ ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

­ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

Le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di semplice 
esposto. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ufficio distaccato di Sanzeno 

f.to dott.ssa Lisa Luchini 
 
 
 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Sanzeno,   10 aprile 2025                 Il Segretario Comunale 

                  Dott.ssa Lisa Luchini 

  
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità. 
 
Importo della spesa: Euro 1.281,00= 

Cap. 1745 PDCF  U.1.03.02.19.002   M. 1 Pr. 7 esercizio 2025 impegno contabile 2025/233  
 

Finanziamento 
 
Cap. 2102 PDCF E2.01.01.01.001   Tit.2 Tip. 100 esercizio 2025 accertamento contabile n.  2025/81  
 
 
Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il 
suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 
 
Sanzeno, lì 10/04/2025 

                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Ufficio distaccato di Sanzeno 
                   f.to   rag. Orietta Calliari 

https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Documenti-funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Documenti-funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti

